Item quando quis fuit viuis exire de aliqua domo, quæ non habet nisi unum exitum, & aditum, & erat pallidus, & trepidans cum ense nudo sanguinolento in manu, & statim post illius exitu, fuerit repertus homo de recenti occisus. Guid. de Suz. de tort. num. 99. vbi Bolog. Iul. Clar. q. 21. nu. 29. Nouel. in pract. mihi fol. 44. nu. 8. Magon. decis. Lucen. 39. num. 12. Pet. Caball. d. casu 288. nu. 9. & ibi alios concordantes cum lauit Petr. de Surd. cons. 132. nu. 90. vol. 1. licet ibi dicat, quod multi contrariū tenent, & Rimini. iun. cons. 765. nu. 10. vol. 7. dicit, quod ista opinio affirmativa magis procederet, quando iste exiens haberet vestem sanguine asperiam.

Item quando quis est viuis persequi aliquem fugientem repertum postea vulneratum, vt per Camil. Lepid. dec. 149. per tot. Ang. de malef. in verb. & Fama publica, sub nu. 18. Brun. de indic. in q. 9. p. 1. nu. 6. Pet. Caball. casu 288. nu. 9.

Item quando unus fuit occisus in aliqua vinea, vel

vel fundo, & probatur, quod sejus erat illius iniunctus, quod testes viderunt Seium admenātem gladiū, quod Seius ausugit tempore delicti, & quod erat fama publica contra dictum Seium, quæ quatuor indicia sufficiunt ad condemnandum, Guid. de Suz. de indic. nu. 100. vbi Bologn. alias adducit Nat. cons. 43. num. 4. in fin. Blanch. de iudic. num. 12. Surd. d. cons. 132. num. 94. vol. 1.

3 Item quando datur secreta alloquutio facta ad aures famuli, & delictum per famulum fiat incontinenti, ac existeret in initia capitalis cum imperfecto, ut censeatur homicidium factum de mandato illius alloquentis, & sequi possit condemnatio. Crzu. cons. 35. nu. 4. & seq. Nouel. in tract. nihil, fol. 22. num. 51. Rim. iun. cons. 88. nu. 31. vol. 1. Iul. Clar. q. 86. nu. 7. Ba. iard. nu. 23. Mascar. de probat. concl. 80. nu. 3. concl. 497. nu. 17. Decian. respons. 65. nu. 1. & seq. vol. 3. Eugen. cons. 27. nu. 35. H. nō ed. cons. 81. num. 21. & seq. vol. 2. licet aliqui voluerint, non posse sequi condemnationem, sed tantum indicium ad torturam. Hond. cons. 87. & ego latè dixi alias in materia indiciorum. Sed si ex verbis præcedentibus, vel ex alia causa possit colligi, ut dicta secreta allocutio non sonet in delictum, non induceret effectum probationis. Rui. iun. cons. 806. nu. 1. & seq. vol. 6.

4 Sed an ex pluribus indicijs dubitatis resultet unum indicium dubitatum, traditur distinctio, quod, si illa plura indica indubitate non sint remota, & levia, sed grauia, & valde proxima, ut si concurrat unus testis de visu, duo de confessione extra judiciali, & etiè confessio judicialis licet revocata, sufficient ad unum indicium indubitatum ad penā pecuniariam infligendam, ut post alios, quos allegat firmat Farin. q. 86. nu. 61. & seq. & dummodo sint plura, quam duo indicia, vel præsumptiones, dubitatæ, verisimiles, & probabiles, ut per Modern. Rom. d. q. 86. nu. 93. & seq. si vero fuerint indica indubitate, & violenta, tunc sufficient duo ad condemnandum. Menoch. de prælum. pt. lib. 1. q. 40. num. 10. Ludou. concl. 46. vers. si tamen Moder. Rom. d. q. 86. nu. 93.

Pœna arbitraria, an extendi possit usque ad mortem.

S V M M A R I V M.

- 1 Pœna arbitraria, an extendi possit usque ad mortem, aliqui tenent, quod sic: alij tenent contrarium. Author hic ponit conciliationem inter istas contrarias opiniones.
- 2 Pœna hodie quando sunt arbitraria, & arbitrium iudicis, debet esse iuri rationi consonum.

C A P. XVI.

1 In hac quæstione duas sunt opiniones, & prima est, ut iudex possit vique ad pœnam mortis arbitrari, ex gl. in §. summa inst. de iniur. in verb. extraordinaire, quam communiter Doctores sequuntur, ut testatur Iul. Clar. q. 83. n. 11. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 6. nu. 8. Farin. q. 17. num. 34. vbi refert alios testantes de communi, & magis communi Vinc. de Franc. decis. 504. nu. 10. & seq. par. 3. & alij quos allegat Petr. Cabal. casu 92. nu. 2. Marant. de ordin. iud. disput. 4. num. 14. vbi de magis communi Menoch. q. 86. num. 4. & quamplures alios nouissime adducit Hieron. Cqual.

Hisp. in tract. com. cont. com. q. 304. nu. 1. Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 64.

Altera est opinio, ut nullo modo vigore dicti arbitrij iudex possit extendere pœnam ad mortem. Iaf. in l. qui iurisdictioni, nu. 4. ff. de iurisd. omn. iud. vbi dicit, quod illa glo. communiter reprobatur, vbi etiè Dee. nu. 9. Gram. cons. 48. nu. 2. Ioseph. Ludou. concl. 1. nu. 26. Clar. q. 33. & q. 83. vbi de communi, & non esse ab ea recedendum in consulendo, & iudicando. Farin. q. 17. ampliat. 12. vbi alios allegat Thesaur. dec. 12. nu. 9. vbi de communi, & decis. 26. 1. nu. 3. & decis. 24. 3. n. 3. Pet. Cabal. casu 92. nu. 3. vbi alios allegat, & quamplures alios cumulavit Hieron. Hisp. d. q. 304. nu. 2. & Maur. Burg. in tract. de modo proced. ex abrupto, q. 24. num. 274. dicit in iudice habente supremum arbitrium, possit extendi usque ad mortem, secus in alijs iudicibus inferioribus.

Advocatus autè pro defensione carcerati sciat deducere, quod pro tali delicto, nec pro eius circumstantijs, & qualitatibus de iure, nec de consuetudine solet imponi pœna mortis, & ideo iudex non possit dictum arbitrii ad poenam mortis extendere. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 6. num. 8. Padill. in l. tr. sigere, n. 27. C. de transact. & alij quos refert, & sequitur Hiero. Hispan. in d. q. 304. in fin. & quamplures allij, quos etiam allegat Pet. Caball. d. casu 92. nu. 4. & seq. licet ipse ibi teneat, quod quamvis de iure, & de consuetudine non sit imposta pœna mortis, possit tamen ex circumstantijs, & qualitatibus aggrauantibus arbitrii dictam pœnam mortis, communis distinctio est, si atrocity, & qualitas delicti expostularer, possit pœnam mortis imponere; alias secus, ut testatur Andr. Fachin. controuer. iur. lib. 9. cap. 45. in princ. Vinc. de Franc. decis. 545. & dec. 555. nu. 11. Sed Caualc. de Brach. reg. p. 4. n. 109. loquens de iudice habente brachium Regiū dicit, quod in arbitrariis iudex semper debet se informare, quid fuerit seruatum ab alijs, & ita ipse similiter iudicaret, cum in pœnis arbitrariis procedatur de similibus ad similia. Menoch. de arbit. q. 14. n. 3. maximè, quando casus, est omissus, gl. in l. si id quod si. iurisd. omn. iud. Caualc. d. p. 4. num. 109. vbi alios allegat Vinc. de Franc. dec. 553. nu. 12.

Pœna hodie omnes arbitrariæ dicuntur Marant. in Specul. p. 3. nu. 8. & doct. adducti per Moder. Rom. q. 17. nu. 65. vbi de vera, & comm. opinione Seac. de iud. lib. 1. c. 12. n. 98. vbi tamen subdit, quod si delictum non habeat aliquam causam aggrauantem, vel gravantem delictum, & tunc non sit locus pœnae arbitrariæ, sed tantum quando aliqua causa extrinseca, vel intrinseca delicto cohæret, sed si superueniret aliqua causa aggrauans pro qua esset a lege pœna determinata, iudex teneretur se qui pœnam legis, nec erit locus arbitrio, ut per Seac. d. nu. 98. vers. finge nu. & in materia criminali arbitrium datum iudici non potest inducere, ut aliquid faciat, quod non sit iuri, aut rationi consonum, & latè tradita per Menoch. q. 9. nu. 3. & seq. & q. 77. nu. 4. & q. 87. nu. 2.

Quando pœna est minoranda ex aliqua causa, quæ pœna sit per iudicem imponenda.

S V M M A R I V M.

- 1 Minor 25. annis non potest pœna mortis puniri, licet in aliquibus locis aliter proutum sit.

2 Minor

2. Minor in Statu Ecclesiastico, per Bullam Pij IV. in homicidio non excusatur a pena ultimi supplicij, declaratur tamen, ut hic per Authorem.
3. Bulla Pij IV. imponens penam mortis minori 25. maiori tamen 14. annorum pro homicidio, quomodo intelligi debeat.
4. Pena, quando ex aliqua causa venit minoranda, secundum aliquos, debet esse pecuniaria, & exili, aut relegationis, & similis, non autem corporalis, licet aliter de consuetudine serueretur, declarata tamen ut hic per Authorem.
5. Index volens penam minorare, debet inferere causam in sententia talis minorationis, & an sufficiat, quod dicat, ex nonnullis, causis animum nostrum mouentibus.

C A P. XVII.

i **Q**uoniam de iure communi iudex habet arbitriū commutandi poenam, & alterandi, & in aliam speciem reducendi, latè Grillan. de relaxat. carcer. c. 1. vers. sexto non omittam Paris. de Put. de indicat. in verbo pena, §. licet dicatur, & §. an si statutum, & §. quia multa, Mising. cent. 2. obseru. 30. vbi subdit huius modi arbitrium procedere, quando iudex procedit ex officio: securi si ad querelam ex traditis per Mar. sing. 524. tamen ibi Mising. testatur Cameram Imperialem talem distinctionem non admittere, & contingere potest, quod pena reo imponenda, sit minoranda ex aliqua causa, quas recensent Bart. in l. denunciasse, ff. de adult. Tiraq. in suo tract. de pen. temper. vbi recenset causas 64. minorandi penam. Modern. Rom. q. 17. nu. 10. & in tot. tit. de minor. pen. & multas etiam seriatim ponit Caualcan. de Brach. reg. p. 4.79. & seq. & sub n. 85. & seq. ponit etiam causas augendi penas, & inter alias est causa minorandi penā, vt si delinquens fuerit minor 25. annis, cui pena mortis irrogari non potest, etiam in pluribus furtis, sacrilegio, periurio, abortu, homicidio, parricidio, falsa moneta, & in alijs etiam criminibus, quamvis atrocibus, vt est latè videre per Iul. Clar. q. 64. Joseph. Ludo uicus, decis. Lucens. 17. Rimin. iun. conf. 135. nu. 12. & seq. Thelauro. decis. 161. Vinc. Franc. dec. 230. Moder. Rom. q. 92. ferè per totā, & melius Pet. Caball. casu 134. per totum vbi alios allegat, & dicit quid in atrocissimis delictis. Adden. ad Farinac. conf. 1. in lit. B. in conf. 33. in lit. N, & idem Farin. conf. 66. nu. 7. & seq. vbi refert plures casus in quibus pena fuit minoribus minorata, & latè ego deduxi Paulo V. Pontifici Max. quod Iacobus Bellus de Aissio ætatis annorum 17. debebat puniri extra mortem naturalem pro copula carnali habita cum quadam moniali professa intus monasterio, ex eo maximè, quia fuerat sollicitatus varijs modis, & munerijs ab ipsa moniali, & pena mortis in proposito reguletur a follicitatione, & interpellatione, vt tradita per Mar. in l. 1. nu. 57. C. de raptu Virg. cum etiam in nefando, & scelestissimo crimen Sodomiæ minor ætas excusat, ad latè tradita per Hond. conf. 98. num. 29. vol. 1. Rol. conf. 77. nu. 9. libro 2. & quod in delicto carnis minor ætas excusat de magis communi testantur Add. ad Farin. conf. 33. in lit. G, latè Cabal. casu 134. per totum.